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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indføre en 

taksigelsesdag for naturen.  

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Indledningsvis ønsker vi at takke forslagsstiller Mimi Karlsen for hendes interessante forslag. 

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til forslaget: 

Vi er glade over, at man her under forårssamlingen har flere forslag der har beskyttelse af 

naturen som formål. Derigennem er der klar udmelding om, at alle partier og Naalakkersuisut 

både værdsætter naturen samt beskyttelse af denne.  

Vi grønlændere ønsker at vise at vi passer godt på naturen. Det med at passe godt på naturen 

er ikke blot værdsættelse samt at holde naturen ren. Det med at passe godt på naturen er 

også at man kan hente åndelige kræfter i naturen. Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt at 

værdsættelse af naturen også skal være en del af grønlænders åndelige styrke.  

Vi har i vor historie som folk altid haft særlige højtider som fejres efter årstiderne. 

Dette har blev ændret markant da der for 300 år siden kom andre folkefærd med store 

ændringer til følge. 

Hovedparten af de højtider vi fejrer i dag er religiøse.  

Naturen er en integreret del af vores identitet. Naturen er vort lands klenodie som er vigtig for 

os alle. 

Vores særegenhed om at naturen er en del af vores identitet skal vi være stolte over og 

samles om. Natur og vores fællesskab har en høj status i vores nationale værdier. Vi bliver 

stærkere ved at være sammen ude i naturen og får øget vilje til at tage ansvar. 

Som samfund får vi meget ud af at være i naturen på krop og sjæl igennem vores liv. Som 

familie er vi i naturen for at indsamle proviant samt at få styrket vore kræfter. Naturen binder 

os som familier, ligesom vi samles om vore værdier. Derfor er naturen uundværlig for 

samfundets opretholdelse. 

I naturen får vi vore forsyninger som vi ikke kan undvære. Eksempelvis dyrker vi rensdyrjagt, 

jagt i havet, fiskeri, køkkenhave, fårehold samt andre forskellige blomster som vi bruger som 

naturmedicin i naturen og indsamler ligeledes blomster der benyttes i parfumer.  

Vi vores moderne tid skal vores fortsatte eksistens sikres gennem naturen. 



Lad os huske hinanden om, at vi skal respektere naturen. 

Vi har som samfund behov for at synliggøre og fejre vores fælles værdier omkring naturen.  

Derfor mener Inuit Ataqatigiit, at vi har al mulig grund til at have en højtid for taksigelse af 

naturen.  

Ud over solhvervsdage har vi kun kristne og internationale FN-højtider. Vi skal have en højtid 

der tage afsæt i vores værdier.   

Det grønlandske folk lever mest af naturen og dets ressourcer.  

I handelen internt i landet samt med udlandet tager afsæt hos ressourcerne fra hav og land. 

Lad os samles om taksigelsesdag for naturen, idet den vil styrke os som folk. Vi skal have vore 

højtider og ikke blot fejre andre folkefærds højtider gennem at vi sammen arbejder for og 

vedtager en taksigelsesdag for naturen.  

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i relevant udvalg. 

 

 


